BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
----------------------------------------------------------------------------------

Số:              /QĐ-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Hà Nội, ngày       tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc tổ chức tuyên truyền, truyền thông chính sách

về Đại hội Thi đua yêu nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch lần thứ IV

tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025
_______________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch;

Căn cứ Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội đảng bộ các

cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua

yêu nước toàn quốc lần thứ XI;

Căn cứ Quyết định số 4142/QĐ-BVHTTDL ngày 28/12/2023 của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tuyên truyền về văn

hóa, thể thao và du lịch giai đoạn 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 2331/QĐ-BVHTTDL ngày 09/8/2024 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch lần thứ IV tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước

toàn quốc lần thứ XI năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-BVHTTDL ngày 19/02/2025 của Bộ trưởng

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác năm 2025 của Vụ

Tổ chức cán bộ;

Căn cứ Kế hoạch số 2080/KH-BVHTTDL ngày 12/5/2025 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền năm 2025;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan tổ chức tuyên truyền, truyền thông chính sách về Đại hội Thi đua yêu

nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch lần thứ IV tiến tới Đại hội Thi đua yêu

nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025 (có Kế hoạch chi tiết kèm theo).

Điều 2. Kinh phí tổ chức tuyên truyền, truyền thông chính sách về Đại hội

Thi đua yêu nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch lần thứ IV tiến tới Đại hội

Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025 trích từ nguồn ngân sách sự

nghiệp văn hóa, thông tin năm 2025 của Vụ Tổ chức cán bộ cấp qua Văn phòng Bộ.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng

Vụ Kế hoạch, Tài chính và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Lưu: VT, TCCB, TTr.10

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
____________________________________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________________________________________________________________

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, truyền thông chính sách về

Đại hội Thi đua yêu nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch lần thứ IV

 tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BVHTTDL ngày      tháng 6 năm 2025

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)
__________________________________

Ơ

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐTĐKT ngày 20 tháng 5 năm

2024 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương; Công văn số 2823/HD-

BNV ngày 21 tháng 5 năm 2024 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn tổ chức Đại

hội Thi đua yêu nước các cấp, các ngành tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn

quốc lần thứ XI năm 2025;

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, vai trò,

tầm quan trọng của phong trào thi đua yêu nước trong sự nghiệp phát triển ngành

văn hóa, thể thao và du lịch; khơi dậy tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc, trách

nhiệm xã hội và ý thức thi đua của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

trong toàn ngành.

- Cổ vũ động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn

ngành tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, tôn vinh, lan tỏa những tấm

gương điển hình tiên tiến, gương người tốt - việc tốt, mô hình mới - cách làm hay

trong các lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; tạo động lực mạnh mẽ để các tập

thể, cá nhân tiếp tục nỗ lực, đổi mới sáng tạo trong công tác, góp phần hoàn thành

tốt nhiệm vụ chính trị của ngành.

- Tăng cường hiệu quả truyền thông chính sách, đẩy mạnh thông tin về các

chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến công tác thi đua,

khen thưởng, góp phần định hướng dư luận và tạo sự đồng thuận trong xã hội;

gắn hoạt động tuyên truyền với chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, sử

dụng hiệu quả các nền tảng truyền thông hiện đại nhằm mở rộng phạm vi tiếp cận.

- Góp phần tạo không khí thi đua sôi nổi, thiết thực lập thành tích chào

mừng Đại hội thi đua yêu nước Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch lần thứ IV,

hướng tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI, năm 2025.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức

phong phú, đa dạng, có sức hấp dẫn, nội dung tuyên truyền bám sát chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về công tác thi đua, khen

thưởng ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, góp phần thực hiện các nhiệm vụ

chính trị được giao, nâng cao chất lượng, hiệu quả các lĩnh vực công tác ngành

Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các nội dung về việc tổ chức Đại hội Thi đua yêu

nước các cấp, các ngành tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc.

- Xây dựng nội dung các tin, bài tuyên truyền về các chính sách thi đua,

khen thưởng và nội dung yêu cầu của Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới

Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc phải kịp thời, chính xác, có trọng tâm,

trọng điểm, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Gắn kết công tác tuyên truyền, truyền thông chính sách với các hoạt

động thi đua, khen thưởng và triển khai nhiệm vụ chính trị của Bộ, ngành.

- Nội dung và hình thức tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, đảm bảo khách

quan, khoa học, chính xác, có tính cẩn trọng và kịp thời.

- Sản phẩm truyền thông đăng tải phù hợp để cung cấp thông tin tuyên

truyền, phổ biến cho người dân, tổ chức, trọng tâm là cơ quan, tổ chức, cá nhân

chịu sự tác động trực tiếp của chính sách.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

 1. Nội dung

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu

nước, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi

đua, khen thưởng lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tuyên truyền về phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động:

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Cả nước thi đua xây dựng xã

hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”; “Cán bộ, công

chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “Cả nước chung sức xây

dựng nông thôn mới”; “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại

phía sau”; “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025”; phong

trào thi đua sâu rộng trong các lĩnh vực của ngành văn hóa, thể thao và du lịch tới

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị gắn

với chủ đề “Kiên định mục tiêu, khơi thông nguồn lực, phát triển bền vững”.

- Tuyên truyền về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, đổi mới nội

dung, hình thức thi đua, phương thức xét khen thưởng công bằng, công khai,

minh bạch, kịp thời; ứng dụng chuyển đổi số trong công tác quản lý, đánh giá thi

đua và truyền thông về thi đua.

- Tập trung tuyên truyền về Đại hội Thi đua yêu nước Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch lần thứ IV; biểu dương ghi nhận những thành quả của phong trào

thi đua yêu nước trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; mở rộng nhiều

hình thức tuyên truyền, biểu dương các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, gương

người tốt, việc tốt, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong lĩnh vực văn hóa, thể

thao và du lịch trên các phương tiện thông tin đại chúng, góp phần cổ vũ, động

viên các tập thể, cá nhân thi đua hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ

phát triển trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch, đồng thời tạo không khí sôi

nổi chào mừng các ngày kỷ niệm lớn trong năm; chào mừng Đại hội Thi đua yêu

nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025.

2. Hình thức

Tuyên truyền trên báo giấy, báo điện tử, các bài phản ánh, bài phỏng vấn,

tin sâu, ảnh minh họa.

- Dự kiến đăng 11 bài phản ánh, 10 tin sâu, 01 bài phỏng vấn, 28 ảnh minh

họa đăng tải trên báo in và báo điện tử của Báo Văn hóa.

- Dự kiến đăng 16 tin sâu, 22 bài phản ánh, 41 ảnh minh họa cho tin tức,

bài viết trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung

tâm chuyển đổi số Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

 3. Thời gian thực hiện (dự kiến): Từ tháng 7 đến tháng 9/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Tổ chức cán bộ: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công

tại Kế hoạch.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp nội dung kết quả công tác tuyên truyền,

truyền thông chính sách về Đại hội Thi đua yêu nước của Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch lần thứ IV, định kỳ báo cáo lãnh đạo Bộ kết quả thực hiện.

2. Vụ Kế hoạch, Tài chính: Thẩm  định dự toán kinh phí và phối hợp báo

cáo Lãnh đạo Bộ những vấn đề liên quan đến tài chính.

3. Văn phòng Bộ: Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Kế hoạch, Tài

chính phê duyệt dự toán và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định tài chính

hiện hành.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa, thông tin

năm 2025 của Vụ Tổ chức cán bộ cấp qua Văn phòng Bộ.

Trong quá trình triển khai Kế hoạch, nếu có vấn đề phát sinh, Vụ Tổ chức

cán bộ có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Bộ xem xét, điều chỉnh cho

phù hợp, đảm bảo tiến độ và yêu cầu đề ra./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T11:03:01+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nghiêm Thị Thanh Nguyệt<nghiemthithanhnguyet-vhttdl@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T07:56:45+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Lê Đức Trung<trungld.vpb@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T16:52:58+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Trịnh Thị Thủy<trinhthithuy_vhttdl@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T17:07:06+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T17:07:12+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T17:09:44+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T17:10:20+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T17:12:45+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T17:14:07+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!